captivo daretur, nullas vires habiturum"

<sup>2</sup> Id id, 27: "E contra vero imperator insistebat dicens aut velle se omnia regalia ad imperium retrahere, aut in episcopis constituendis consuetudinem antiquam retinere Quod si placeret ecclesiæ libera episcopos eligendi facultas, imperio que sua sunt redderent et sic libera electione poterentur"

<sup>3</sup> Id id. id "Igitur, aiunt, sicut in premissis vetere instrumenti profulsit imaginibus indecens videri non debet, immo vero dignum et iustum

the Church the right of free election, and the bishops were equally determined not to surrender the "regalia," but were ready to discharge their customary services to the emperor.<sup>1</sup>

Gerhoh says that it was not for him to judge the actions of the bishops, and to determine how far the homage and oath of fidelity to the king involved them in those secular cares which St Paul condemns; they may indeed, he says, even though they are thus hampered, find some leisure for prayer and study, and thus in spite of their obligations may be almost free. God will judge how far the possession of the "regalia"

sanctam ecclesiam pro consolatione laboris ignominiarumque preteritarum non solum sumptibus adjuvari necessarius, sed regalibus quoque insuper honoribus atque divitiis honorumque insignibus decorari. Hec etsi tunc temporis omnia forte ab episcopis aliisque ex clero in defensionem ecclesiasticæ sublimitatis (dicta) non sunt, tamen secundum scripturæ sanctæ auctoritatem dici potuerunt. At vero, qui pro parte erant regis sufficere aiebant ecclesis debere decimas et oblationes liberas, id est nullo regali vel imperiali servitio obnoxias. Eas vero, que sic ecclesis ab imperatoribus collate sint, ut regibus ab episcopis easdem possidentibus famulatus debeatur, oportere aut imperio restitui aut ab eorum possessoribus episcopis consueta hominum ac servitia regibus exhiberi, maxime precipiente hoc Domino ac dicente 'Reddito que sunt cesaris cesari et que sunt Dei Deo.' Dum vero et apostolus Paulus, in quo Christus loquebatur, dicat 'Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probant,' satis, inquit, apparet sacerdotes regibus se per hominum obligantes Deo pro sui officii gradu sufficienter placere non posse, unde ut ei placeant, cui se probaverunt, miliciam et cetera, pro quibus hominum regibus debentur, regno libera relinquunt, et ipsi vacent

orationibus ovibusque Christi pascentis invigilent, ad quod instituti sunt.

'Aut si episcopi' aiunt, 'retentis regalibus Deo simul et imperio militare satagunt seque ad utrumque posse sufficere arbitrantur, oportet,' aiunt, 'imperatores in ipsis quoque episcopis ordinandis ac substituendis primum habere locum. Non enim,' aiunt, 'imperio condccet, ut aliquis in principem regni nisi ab ipso imperatore ex consilio aliorum principum assumatur.'